
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 45Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 1501/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar das atividades de mobilização para elaboração de CAR 
no âmbito do Acordo de Cooperação Técnica entre SEMAS e GIZ .
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Vitória do Xingu/PA
Período: 07/10 a 12/10/2019 - (05 e ½) diárias
Servidor:
- 57214878/1 - ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA - (Tecnico em Gestao de 
Agropecuaria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476503
PORTARIA Nº 1431/2019-GAB/SEMAS 

DE 11 DE SETEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os Termos do 
Processo nº 35907/2019 e Memorando nº 209765/2019/GAMAM/COMAM/
DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1417/2019-GAB/SEMAS de 09/09/2019, 
publicado no DOE nº 33976 do dia 10/09/2019; o servidor JESUS DE NAZARE 
CARDOSO PALHETA, matrícula: 5654807/1, CPF:039.551.762-15, pelo 
servidor PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS, matrícula: 5936405/1, 
CPF:759.199.742-49, ambos ocupantes do cargo de MOTORISTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476426
PORTARIA Nº 1500/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar palestra sobre o SISPASS (Sistema de gestão da Criação 
de Passeriformes).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Anapu/PA
Período: 02/10 a 04/10/2019 - (02 e  ½) diárias
Servidores:
-5845580/2 - SOLANGE HENCHEN TREVISAN - (Tecnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
-6403561/1 - MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476495
PORTARIA Nº 1508/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica para atender procedimento no tocan-
te ao Licenciamento Ambiental de empreendimento localizado no município 
citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 09/10/2019 - (½) diária
Servidores:
- 6402939/1 - IGOR BARATA PINHEIRO DE SOUSA - (Gerente)
- 5914615/2 - MARCOS ALAN DA SILVEIRA BRITO - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476718
PORTARIA Nº 1502/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em área de refl orestamento para re-
novação de AUTEF.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Goianésia do Pará/PA
Período: 24/09 a 28/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
-5901825/4 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (Tecnico em Gestao 
de Meio Ambiente)
-6403512/1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476511
PORTARIA Nº 1507/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em empreendimentos para renovação 
de Licença de Operação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Irituia/PA e Benevides/PA
Período: 07/10 a 08/10/2019 - (01 e ½) diária
Servidores:
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - (Tecnico em Gestao 
de Agropecuaria)

- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - (Tecnico em Ges-
tao de Meio Ambiente)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476698
PORTARIA Nº 1506/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem atividades de monitoramento da qualidade da água.
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Izabel/PA, Bujaru/PA, Concórdia do Pará/PA, Aurora do 
Pará/PA, Acará/PA
e Tomé-Açu/PA
Período: 30/09 a 05/10/2019 - (05 e ½) diárias
Servidores:
- 6403574/1 - AMANDA SOUZA CAMPOS - (Tecnico em Gestao de Meio 
Ambiente)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - (Tecnico em Ges-
tao de Desenvolvimento Ciências e  Tecnologia)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 476685

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS SEM ÔNUS OU ENCARGOS
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS 
(Donatário) e Magazine Luiza S/A (CNPJ 47.960.950/0001-21, Doador)
Objeto: Doação voluntária, por mera liberalidade, sem ônus ou encargos 
de qualquer natureza, mediante a transfrência dos bens listados abaixo:

EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS OBJETOS DA DOAÇÃO

Descrição Quanti-dade

PICK-UP GRANDE PORTE: modelo 2019/2020, na cor branca, cabine dupla, capacidade 
para 05 pessoas, motorização no mínima de 2.4 cc, no mínimo 160 cv, movido a diesel, 
tração 4x4, equipada com ar condicionado, direção hidráulica, trio elétrico, dispositivo de 

som, freios ABS, Air Bag, películas e com acessório de estribo lateral.

04

Drone Dji Phanton 4 Pró Plus + c/ Tela + 1 bat. Extra 5870mah 02

Garmin Gps Map 64 One Size 06

Impressora Datecs Opp 350 Bluetooth Portátil 06

Tablet Samsung galaxy Tab A T595 32 GB 10.5 4G – Wi-fi  Android 8.1 06

Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 11/09/2019
Ordenadores Responsáveis: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Frederico Trajano Inácio 
Rodrigues e Maria Isabel Bonfi m de Oliveira, Magazine Luiza S/A
Endereço da Parte: Rua Voluntários da Franca, n° 1465, Centro, cidade de 
Franca/SP

Protocolo: 476577
EDITAL Nº 01, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES AMBIENTALISTAS 
NÃO GOVERNAMENTAIS PARA COMPOREM O CONSELHO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE DO ESTADO DO PARÁ
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 2º – C e art. 2º-D, §1º, ambos 
da Lei Estadual nº 5.752, de 26 de julho de 1993, alterada pelas Leis 
Estaduais nº 7.026, de 30 de julho de 2007, nº 8.096, de 1 de janeiro de 
2015 e nº 8.633, de 19 de junho 2018, e art. 9º, da Resolução COEMA nº 
142, de 20 de dezembro de 2018; e
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 255, inciso VIII e 321, inciso 
III, da Constituição do Estado do Pará, que trata sobre a participação 
majoritária e da eletividade dos representantes da sociedade civil 
organizada no Conselho Estadual do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO o art. 2º, inciso i, alínea “k” e § 3º do Decreto Estadual 
nº 59, de 8 de abril de 2019, que prevê que o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente será composto por 4 (quatro) organizações ambientalistas não 
governamentais com atuação em todo o território estadual e que estas 
serão escolhidas pelo Plenário do COEMA e a indicação dos representantes 
será encaminhada ao Governador do Estado para avaliação e nomeação;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de novos representantes 
da sociedade civil para compor o Conselho Estadual de Meio Ambiente;
CONVOCA as entidades interessadas, a participar do processo, como 
eleitores e/ou como candidatas, nos termos deste edital:
CAPÍTULO I
DA INSCRIÇÃO
Art. 1º  Poderão concorrer para membros do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente – COEMA, as organizações não governamentais legalmente 
constituídas de acordo com a legislação civil e que, de acordo com seus 
estatutos e os parâmetros previstos nas legislações supramencionadas, 
objetivem a tutela do meio ambiente e/ou a realização de atividades no 
âmbito da gestão ambiental a nível Estadual.
Art. 2º  O período de inscrição será de 30(trinta) dias, contado a partir 
da publicação deste Edital no Diário Ofi cial do Estado, devendo ser 
realizada mediante protocolo na Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, sito à Tv. Lomas Valentinas, nº 2717, CEP: 
66095-770 – bairro do Marco, Belém – Pará.


